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BEZPŁATNE CZASOPISMO STAROSTWA POWIATOWEGO

POLUB NAS
Przypominamy, że Powiat Wodzisławski ma swój profil na facebooku.

Gorąco zachęcamy do „polubienia“ nas oraz systematycznego odwiedzania strony.

Od 10 lat wspierają ofiary 
przemocy domowej

W Powiatowym Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego będą 
sterować robotami NAO

Termomodernizacja przychodni przy ul. Żeromskiego w Wodzisławiu Śląskim
Relacja z Konwentu Miast i Gmin Powiatu Wodzisławskiego
Wspomnienie Dnia Edukacji Narodowej
Trasa do Raciborza w remoncie

W NUMERZE TAKŻE:

Czytaj str. 6

Czytaj str. 8w
w

w
.r

ob
oti

cs
.u

sc
.e

du
W naszym powiecie powstał pierwszy 
„escape room”, czyli pokój zagadek
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W trakcie uroczystej akademii, w której 
obok władz powiatu i miasta oraz najważ-
niejszych w tym dniu – nauczycieli – wzięli 
udział parlamentarzyści, przedstawiciele 
Kuratorium Oświaty, szefowie powiatowych 
służb, straży i inspekcji oraz podmiotów  
na co dzień współpracujących z powiatowy-
mi szkołami – nagrody starosty otrzymało 
w sumie 21 nauczycieli. Witając przybyłych 
starosta Ireneusz Serwotka podkreślił m.in. 
szczególne znaczenie powiatowej oświaty 
i znakomite wyniki tegorocznych matur. 
Z jego rąk i odpowiedzialnej za oświa-
tę członkini zarządu powiatu Danuty  
Maćkowskiej wyróżnienia odebrali:

Anna Białek•  – ZSP w Wodzisławiu Śl.
Janina Rurek•  – dyrektor I LO im.  
14 Pułku Powstańców Śl. w Wodzi-
sławiu Śl.
Danuta Mielańczyk•  – dyrektor  
PCKZiU w Wodzisławiu Śl.
Estera Nowaczyk•  – wicedyrektor 
ZPSWR w Wodzisławiu Śl.
Jolanta Jóźwik•  – wicedyrektor PPP  
w Wodzisławiu Śl.
Iwona Miler•  – konsultant PODN  
w Wodzisławiu Śl.
Marian Dziadek•  – nauczyciel I LO  
im. 14 Pułku Powstańców Śl.  
w Wodzisławiu Śl.
Sławomir Chmielewski • – nauczyciel 
I LO im. 14 Pułku Powstańców Śl.  
w Wodzisławiu Śl. 
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W Zasadniczej Szkole Zawodowej w Radlinie odbyły się te-
goroczne powiatowe obchody Dnia Edukacji Narodowej.

W powiecie uczczono  
Dzień Edukacji Narodowej

Dzień Edukacji Narodowej był okazją 
do złożenia gratulacji nauczycielom

Nagrodę starosty odbiera Anna Białek

Nagrodzeni nauczyciele z władzami powiatu

Ewa Olejniczak•  – nauczyciel ZSP  
w Wodzisławiu Śl.
Judyta Lamża•  – nauczyciel ZSE im. 
Oskara Langego w Wodzisławiu Śl. 
Anna Dujović•  – nauczyciel ZSE im. 
Oskara Langego w Wodzisławiu Śl.
Kornel Barteczko•  – nauczyciel ZST 
w Wodzisławiu Śl.
Kinga Węglarz • – nauczyciel ZST 
w Wodzisławiu Śl.
Artur Hausman•  – nauczyciel  
PCKZiU w Wodzisławiu Śl.
Janusz Sokół•  – nauczyciel PCKZiU 
w Wodzisławiu Śl.
Mirosław Michalewski • – nauczyciel 
PCKZiU w Wodzisławiu Śl.
Marek Niemiec•  – nauczyciel  
PCKZiU w Wodzisławiu Śl.
Ewa Absalon•  – nauczyciel LO  
im. Noblistów Polskich w Rydułto-
wach
Iwona Wrożyna•  – nauczyciel ZSP nr 2 
w Rydułtowach
Agnieszka Siodłoczek•  – nauczyciel 
ZSP w Pszowie
Adam Malina•  – nauczyciel ZSZ  
w Radlinie

Podczas uroczystości  trzy nauczycielki 
uhonorowane zostały także medalem  
Komisji Edukacji Narodowej. Jest to 
odznaczenie nadawane za szczegól-
ne zasługi dla oświaty, w szczególności  
w zakresie pracy dydaktycznej,  

wychowawczej i opiekuńczej, twórczości  
dla dzieci i młodzieży oraz kształcenia  
i doskonalenia nauczycieli. Decyzją Mini-
stra Edukacji Narodowej medale otrzy-
mały:
Ilona Kotyrba – kierownik szkolenia 
praktycznego ZST w Wodzisławiu Śl.
Olga Serwotka – nauczyciel ZST  
w Wodzisławiu Śl
Bogumiła Różańska-Świerkot – nauczy-
ciel I LO im. 14 Pułku Powstańców Śl. 
w Wodzisławiu Śl.
Po zakończeniu części oficjalnej ucznio-
wie Zasadniczej Szkoły Zawodowej  
w Radlinie zaprezentowali program  
muzyczno – taneczny w stylu lat 70.  
Uroczystość uświetniła też Orkiestra Gór-
nicza „Marcel” pod batutą Franciszka  
Magiery.
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Na spotkaniu, przy komplecie przed-
stawicieli samorządów miejskich  
i gminnych z terenu powiatu,  
„Program medyczny” przedstawili:  
dyrektor PPZOZ Dorota Kowalska  
i doradca ds. restrukturyzacji szpitala 
Wojciech Olszówka. Podczas prezenta-
cji, zawierającej szczegółowe opraco-
wanie dalszego funkcjonowania PPZOZ, 
szczególnie podkreślana była troska  
o zachowanie zatrudnienia dla pra-
cowników. W wyniku restrukturyzacji  
nie jest też przewidywana redukcja  
zatrudnienia  średniego personelu  
medycznego. W ogólnej ocenie samo-
rządowców zaprezentowany „Program 
medyczny” jest rzeczowy i konkretny. 
Po prezentacji starosta Ireneusz Serwot-
ka podziękował  gminom za wsparcie 
przy zakupie karetek dla powiatowych 
szpitali i z racji Dnia Pracownika Służ-
by Zdrowia przekazał kwiaty i życzenia  
na ręce dyrektor Doroty Kowalskiej. Biorąc  
pod uwagę koszty związane z wdroże-
niem programu medycznego, staro-
sta przypomniał o planowanym przez  
powiat przygotowaniu obligacji komu-
nalnych dla dofinansowania tego proce-
su. Zwrócił się też z apelem do zebranych 
o możliwą pomoc i dotacje dla szpitali.
W dalszej części obrad wójt gminy  
Marklowice Tadeusz Chrószcz zapo-
znał członków Konwentu z projektem 
ustawy o Polskiej Służbie Geologicznej.  
Zaznaczył, że jego zdaniem projekt niesie  

„Program medyczny” – proponowane kierunki rozwoju Powiatowego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Rydułtowach i Wodzisławiu Śl. z siedzibą w Wodzisławiu Śl. to głów-
ny temat spotkania Konwentu Miast i Gmin Powiatu Wodzisławskiego, który odbył się  
18 października w Skrzyszowie. Tym razem gospodarzem Konwentu była gmina Godów.

Do końca listopada na ul. Granicznej w Lubomi (droga powiatowa 3512 S – trasa  
do Raciborza) potrwa wymiana nawierzchni. Do tego czasu na drodze będzie obowiązy-
wać ruch wahadłowy sterowany za pomocą sygnalizacji świetlnej.

Konwent Miast i Gmin Powiatu został poświęcony służbie zdrowia

wiele zagrożeń dla samorządów  
i wymaga jeszcze dopracowania.  
Starosta potwierdził, że dokument będzie  
zmieniany i zapewnił o śledzeniu  
na bieżąco istotnych informacji  
w tej sprawie.
Prezydent Mieczysław Kieca przedsta-
wiając prezentację o wodzisławskim  
muzeum, przypomniał o rozległym  
zakresie jego działania i rosnących  
kosztach związanych choćby tylko  
z samym katalogowaniem zbiorów.  
Odnosząc się również do tematu Drogi 
Głównej Południowej, włodarz Wodzi-
sławia Śl. wyraził m.in. opinię, że nie ma  

w tej kwestii możliwości złożenia cało-
ściowego projektu i konieczna jest etapi-
zacja działań w ramach tej inwestycji.
W końcowej części spotkania wójt gminy 
Godów Mariusz Adamczyk podzielił się 
informacjami dotyczącymi odpływu pra-
cowników, zwłaszcza kobiet do czeskich 
firm pogranicza. Zasugerował spotkanie 
w tej sprawie z lokalnymi przedsiębior-
cami.
Na zakończenie wójt Gorzyc Daniel  
Jakubczyk zaproponował, żeby kolej-
ny Konwent Miast i Gmin odbył się  
w Gorzycach. Wstępnie termin ustalono 
na 23 listopada.

Trasa do Raciborza w remoncie

Konwent Miast i Gmin Powiatu  
Wodzisławskiego zawitał do Godowa

Nowa nawierzchnia powstanie na 3,5 km 
drogi i kosztować będzie około miliona 
złotych. Wydatek zostanie sfinansowa-
ny po połowie przez powiat i gminę.  
Wykonawcą robót jest firma AUTO-TRANS  
Asfalty sp. z o. o. z Gierałtowic. Począt-
kowo inwestycja miała się zakończyć 

do końca października, ponieważ jeszcze 
w sierpniu planowano remont odcinka  
o długości około 2,5 km. Dzięki oszczęd-
nościom pochodzącym z przetargów oraz 
dobrej współpracy z władzami gminy  
zakres zadania po raz kolejny jednak  
rozszerzono o prawie kilometr (pierw-

szy raz zrobiono to w sierpniu,  
gdy zwiększono długość moderni-
zowanego odcinka z 1,2 do 2,5 km).  
Dzięki temu niemal cała trasa z Lubomi  
do Raciborza zostanie zmodernizowana.
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To nowa forma wspólnego spędza-
nia wolnego czasu, która od kilku lat  
cieszy się coraz większym powodzeniem  
i zainteresowaniem. Rodzina, grono przy-
jaciół, grupa znajomych zostaje zamknięta  
w pomieszczeniu pełnym zagadek, które 
należy rozwiązać, by zdobyć kolejne wska-
zówki, podpowiedzi itd., a w końcu klucz 
umożliwiający wyjście z pokoju. Oczywi-
ście nie wszystkim uda się wyjść (wtedy  
z pomocą przychodzi obsługa). Tym więk-
sza będzie radość, jeśli ucieczka się powie-
dzie. To fascynująca przygoda wymagająca 
współpracy, połączenia sił, wyzwolenia 
sprytu, kreatywności i emocji od wszyst-
kich uczestników. – Istotą tej zabawy jest 
też zapewnienie możliwości „przenie-
sienia się” na określony czas do „innego 
świata”, zmierzenia się z przygotowanymi  
w nim zadaniami, zagadkami, dzięki czemu  
można zapomnieć o istniejącym świecie, 
problemach i odprężyć się zarówno umy-
słowo jak i fizycznie – tłumaczy Danuta 
Hajok, szefowa Stowarzyszenia „Razem  
na Szybiku”, które uruchomiło escape 
room.
„Twardy Orzech” to pierwszy tego rodza-
ju obiekt na terenie powiatu wodzisław-
skiego. Mieści się w pomieszczeniach  
po byłym Miejskim Ośrodku Pomocy  
Społecznej w Wodzisławiu Śl. przy  
ul. Kubsza 28 (obok kawiarni „Ostrawa”). 
Funkcjonują tam trzy pokoje zagadek:  
kosmiczny „Gwiezdny pył”, bajecznie kolo-
rowe „Królestwo kwadratu” i intrygująca 
„Zapomniana kopalnia”. Pokoje adreso-
wane są głównie do dzieci i młodzieży 
z dorosłymi opiekunami, ale na dobrą  
zabawę mogą tu liczyć całe rodziny. Pokoje 
przeznaczone są dla grup 2-5 osobowych 
w wieku 6-16 lat z opiekunem. Dodat-
kowo nad zabawą czuwają pracownicy 
escape roomu, monitorujący przebieg gry.  
W „Twardym Orzechu” można też zorga-
nizować niewielkie uroczystości, jak uro-
dziny czy imieniny dziecka. Służy do tego 
specjalny „pokój urodzinowy”. Na miejscu 
można ponadto kupić wykonane przez 
członków stowarzyszenia rękodzieło, jak 
biżuteria czy ozdoby szklane wykonane  
w pracowni witrażu. Całkowity dochód trafia  
na działalność pożytku publicznego  

Nazywa się „Twardy Orzech” i mieści się w Wodzisławiu Śl. Uruchomiło go stowarzyszenie „Razem 
na Szybiku”, ale swój udział w jego powstaniu ma również Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śl.  
Ruszył pierwszy na terenie powiatu escape room, czyli pokój zagadek. Co to takiego?

prowadzoną przez organizację na terenie 
powiatu.
– Zapraszamy do współpracy rodziców,  
ale również szkoły, świetlice, biblioteki, 
centra kultury i wszystkie placówki, które 
cenią sobie niebanalną formę edukacyjnej 
rozrywki. Nasze pokoje zagadek pobudzają 
wyobraźnię, kształtują umiejętność logicz-

nego myślenia, odwzorowywania, rozwią-
zywania rebusów i rymowanych zagadek. 
Pomagają ćwiczyć pamięć i utrwalać  
podstawowe wiadomości z zakresu  
botaniki, algebry, geometrii, astrono-
mii, mineralogii, fizyki. To wszystko  

dzieje się dzięki scenariuszom gier, opar- 
tych na zadaniach manualnych i zabawach 
słownych, tworzonych przez grafików, au-
torów pokoi zagadek dla dorosłych, peda-
gogów i psychologa dziecięcego. W poko-
jach znajdują się zagadki o różnym stopniu 
trudności, aby każdy z uczestników zabawy 
znalazł coś dla siebie – zachęca Hajok. 
Oferta wodzisławskiego escape roomu 
adresowana jest do mieszkańców całego 
regionu, zwłaszcza że „Twardy Orzech” 
to jedyna tego rodzaju inicjatywa skie-
rowana do dzieci i młodzieży na terenie  
tzw. subregionu zachodniego. Najbliższy 
taki punkt znajduje się w Katowicach.
Swój udział w powstaniu placówki  
ma również Starostwo Powiatowe  
w Wodzisławiu Śl. realizujące projekt 
Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej 
Subregionu Zachodniego (więcej informacji  
o projekcie można znaleźć na stronie  
www.powiatwodzislawski.pl). W jego  
ramach stowarzyszenie „Razem na Szybi-
ku” otrzymało m.in. 40 tys. zł na utworze-
nie dwóch nowych miejsc pracy.
„Twardy Orzech” jest czynny od wtorku 
do piątku od 13:00 do 19:00, a w soboty  
i niedziele – od 10:00 do 19:00. Więcej  
informacji o escape roomie można znaleźć 
na stronie http://orzechwodzislaw.pl

Pierwszy w naszym powiecie  
pokój zagadek już działa

Twardy Orzech przynosi mnóstwo  
dobrej zabawy

Zapomniana kopalnia dostarcza wielu wrażeń
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Z okazji Europejskiego Dnia Seniora, który obchodziliśmy 20 października, Urząd Ochrony Konkurencji 
i Konsumenta opracował poradnik dla nieco wcześniej urodzonych konsumentów, który ma im pomóc 
bronić się przed nieuczciwymi praktykami sprzedawców.

Z uwagi na budowę kanalizacji i zamknięcie dla ruchu ul. Dworcowej w Czyżowicach od 10 października 
autobusy powiatowych przewozów pasażerskich linii nr 32 jeżdżą zmienioną trasą.

Seniorze, nie daj się nabić w butelkę

– Ze skarg, które otrzymujemy  
wynika, że często seniorom sprzedaje 
się produkty i usługi niedopasowa-
ne do ich potrzeb. Przykładem jest  
chociażby gromadzenie danych w tzw. 
chmurze. Nadal problemy sprawia-
ją zakupy na pokazach. Prowadzimy  
kilkanaście postępowań dotyczących 
nie zawsze uczciwej sprzedaży skie-
rowanej do konsumentów III wie-
ku – mówi Marek Niechciał, Prezes 
UOKiK. Przykładem są praktyki zwią-
zane ze zmianą sprzedawcy prądu czy 
operatora telekomunikacyjnego. Zda-
rza się, że przedstawiciele handlowi,  
zatajają tożsamość przedsiębiorcy, dla  
którego pracują. Niezależnie od tego 
seniorzy nie są również informowani 
o tym, że mają prawo do rezygnacji 
z takich usług.
Poza tym starszym konsumentom 
są oferowane nowoczesne urządze-
nia lub usługi wymagające zaawan-
sowanej wiedzy technicznej – np.  
tablety, smartfony, gromadzenie  
danych „w chmurze”. Seniorzy mają 
znaczne trudności z obsługą tego rodza-
ju produktów lub zdaniem wielu z nich  
– w ogóle nie są im potrzebne.
Problemem są też usługi premium, 
aktywowane przez wysłanie sms.  
Często do zamówienia usługi docho-
dzi wbrew intencji konsumenta przez 
wprowadzenie go w błąd, np. senior 
otrzymuje informację o konieczności 
usunięcia wirusa z telefonu, czy wysła-
nia sms, aby odebrał paczkę.

Źródło: www.uokik.gov.pl

Z powodu całkowitego zamknięcia dla 
ruchu ul. Dworcowej w Czyżowicach 
na odcinku od przejazdu kolejowe-
go do skrzyżowania z drogą krajową  
nr 78 autobusy PKS linii nr 32 relacji Wo-
dzisław Śl. – Uchylsko kursują z pomi-

nięciem przystanków: Czyżowice Dwor- 
cowa, Czyżowice Dworcowa Stacja Kole-
jowa, Gorzyce Polna.
Pozostałe przystanki obsługiwane są 
zgodnie z rozkładem jazdy.
Zmiany obowiązują do odwołania.

Autobusy do Czyżowic czasowo 
zmieniają trasę
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Mija 10 lat od chwili powstania w naszym powiecie Powiatowego Specjalistycznego Ośrodka Wspar-
cia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. Z tej okazji przybliżamy, czym zajmuje się ośrodek i na jakie formy 
pomocy mogą liczyć osoby przemocy doświadczające, ale i ją stosujące.

Klienci Ośrodka reprezentują wszystkie 
kategorie wiekowe, stan majątkowy  
czy cywilny oraz poziom wykształce-
nia, gdyż przemoc dotyczy wszystkich  
środowisk, niezależnie od wymienio-
nych czynników. 
Osoby, które skorzystały z pomocy 
Ośrodka jako największą korzyść wska-
zują to, że uświadomiły sobie, że to nie 
one są winne i że to nie wstyd szukać 
pomocy. Podopieczni PSOW przede 
wszystkim oczekują edukacji, wsparcia 
i wzmocnienia. Potrzebują popatrzeć  
z boku na sytuację, w której się znala-
zły. Czasem po prostu muszą odpocząć,  

wyspać się i uspokoić. W dziesięciolet-
niej historii ośrodka najstarszą klientką 
była pewna 82-latka, która potrzebowa-
ła aż sześćdziesięciu lat na to, aby prze-
stać zgadzać się na zachowania przemo-
cowe ze strony męża.
Z kolei sprawcy przemocy w rodzinie, 
którzy znaleźli w sobie siłę i odwagę, 
żeby poprosić o pomoc najczęściej pod-
kreślają, że praca w ramach programu 
korekcyjno – edukacyjnego pozwoliła 
im na zmianę dotychczasowego, czę-
sto stereotypowego sposobu myślenia  
i zachowania. 

W Ośrodku praktycznie codziennie  
odbywają się zajęcia wspierające  
i terapeutyczne, m.in. grupa wspar-
cia dla kobiet dotkniętych przemocą  
w rodzinie, trening zastępowania agresji, 
zajęcia wychowawcze dla dzieci, szkoła 
dla rodziców oraz oddziaływania korek-
cyjno – edukacyjne dla osób stosujących 
przemoc. Te ostatnie odbywają się poza 
główną siedzibą Ośrodka.
Grupa wsparcia dla kobiet dotkniętych 
przemocą w rodzinie jest grupą otwartą. 
Spotkania odbywają się zawsze w czwar-
tek w godzinach od 15.00 do 18.00.  

Jej uczestniczki uzyskują wsparcie  
i akceptację ze strony innych osób,  
a także kontakt z ludźmi, którzy mają  
za sobą podobne przejścia. Grupa  
pomaga pozbyć się poczucia wstydu  
i uczucia napiętnowania, a także daje 
szansę na obronę przed przerażeniem 
i rozpaczą oraz na odbudowanie tego 
wszystkiego, co zostało zniszczone  
na skutek doznawania przemocy ze stro-
ny osoby najbliższej.
Trening zastępowania agresji ma  
na celu zmianę agresywnych i przemo-
cowych zachowań dorosłych, dzieci  
i młodzieży na zachowywania pożądane 
i społecznie akceptowane. Adresata-
mi programu mogą być dorośli i dzieci.  
W ramach treningu odbywają się sesje: 
umiejętności prospołecznych, kontroli 
złości oraz wnioskowania moralnego. 
Każdy uczestnik przechodzi od trzy- 
dziestu sześciu do trzydziestu ośmiu  
sesji. Założeniem jest m.in. nabycie 
przez uczestników umiejętności radze-
nia sobie z uczuciami oraz ze stresem.

Szkoła dla rodziców to program  
zajęć, który ma pomóc rozwinąć umie-
jętności umożliwiające odpowiedzial-
ne i mądre wychowanie dziecka, bez 
rozmawiania z nim z pozycji władzy, 
za to z liczeniem się z jego odczuciami 
i pragnieniami. Przeznaczony jest nie  
tylko dla dorosłych, którzy mają kłopoty 
wychowawcze w kontaktach z dziećmi, 
ale także dla tych, którzy chcą uniknąć 
błędów, poszukują wiedzy i umiejęt-
ności wychowawczych. Uczestnictwo  
w szkole jest dobrowolne. Zajęcia to cykl 
cotygodniowych spotkań trwających  

Od dekady pomagają ofiarom 
przemocy i… jej sprawcom

Pisząc o Ośrodku, nie można pominąć 
samego zjawiska przemocy i związa-
nych z tym problemów. Przemoc jest 
aktem godzącym w wolność jednostki, 
naruszającym jej prawa, krzywdzącym  
psychicznie i fizycznie, a może przybierać 
różne formy od upokorzenia, cierpienia 
i poczucia krzywdy po nienawiść i chęć 
odwetu na osobie ją stosującej. Nieste-
ty, szybkie tempo życia, mała otwartość 
na drugiego człowieka, nowe komunika-
tory społeczne, zanikanie więzi rodzin-
nych i sąsiedzkich, obojętność i potrze-
ba chronienia prywatności to czynniki, 
które wpływają na jego eskalację.

Impulsem do powstania Powiatowego 
Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla 
ofiar Przemocy w Rodzinie z siedzibą 
w Wodzisławiu Śl. była ustawa o przeciw-
działaniu przemocy w rodzinie. Na mocy 
jej przepisów uchwałą Rady Powiatu 
Wodzisławskiego w październiku 2006 r. 
utworzono Ośrodek, a już w grudniu 
zostały przyjęte pierwsze osoby. Warto 
podkreślić, że była to pierwsza taka in-
stytucja w województwie śląskim.
Ośrodek mieści się w budynku daw-
nego szpitala w Wodzisławiu Śl. przy  
ul. Wałowej 30. Funkcjonuje tam  
14 miejsc całodobowego pobytu.  
Piętro podzielone jest na część admini-
stracyjną i mieszkalną. W części miesz-
kalnej znajduje się pięć pokoi pomocy 
interwencyjnej. Mieszkańcy mają także  
do dyspozycji salon, pokój zabaw,  
pokój cichej nauki, kuchnię, suszarnię 
oraz dwie łazienki. Podopieczni ośrod-
ka mogą w nim przebywać do trzech  
miesięcy.
Oprócz całodobowego i interwencyjne-
go wsparcia PSOW zapewnia też porad-
nictwo oraz terapię. Prowadzi również 
grupę wsparcia dla kobiet, poradnictwo 
wychowawcze, indywidualne konsul- 
tacje psychologiczne oraz oddziaływa-
nia korekcyjno-edukacyjne dla osób  
mających problem z własną agresją.

Przemoc domowa to każde działanie jednego z członków rodziny lub zanie-
dbanie, które zagraża życiu, cielesnej i psychicznej integralności lub wolności 
innego członka tej samej rodziny bądź poważnie szkodzi jego osobowości.

Od 2007 r. do teraz ze stacjonarnego pobytu w Ośrodku skorzystało  
715 osób, a program korekcyjno-edukacyjny zakończyło 127 osób.



WIEŚCI POWIATU WODZISŁAWSKIEGOPAŹDZIERNIK 2016 7

W Ośrodku funkcjonuje m.in. pokój zabaw dla dzieci

PSOW daje swoim podopiecznym na-
miastkę domu

3-4 godziny przez 10 tygodni. Grupa  
uczestników nie może przekraczać  
15 osób.
Zajęcia wychowawcze z dziećmi  
dotkniętymi przemocą domową starają 
się w pierwszej kolejności odbudować  
w dziecku poczucie bezpieczeństwa, 
przywrócić mu zaufanie do innych, 
zwiększyć poczucie własnej wartości. 
Uczą też asertywności, pracy w grupie  
i współdziałania z innymi.
Oddziaływania korekcyjno-edukacyj-
ne dla sprawców przemocy skierowa-
ne są do partnerów stosujących prze-
moc, zarówno mężczyzn, jak i kobiet,  
bo nieprawdą jest, że tylko mężczyźni  
bywają sprawcami przemocy. Ten  
problem dotyczy również kobiet. Ad-

resatami oddziaływań są osoby skaza-
ne za czyny związane ze stosowaniem  
przemocy w rodzinie, wobec których sąd 
warunkowo zawiesił wykonanie kary, 
zobowiązując jednocześnie do uczest-
nictwa w programie korekcyjno-eduka-
cyjnym. Oddziaływania korekcyjno-edu-
kacyjne ukierunkowane są na edukację  
i treningi.
W pracy z osobami doświadczający-
mi przemocy i osobami ją stosującymi  
obowiązują standardy, które mają ujed-
nolicić i uporządkować działania. Udzie-
lane porady są bezpłatne, a wszyscy  
pracownicy zatrudnieni w PSOW  
posiadają najwyższe kwalifikacje zgod-
ne z wymogami danego stanowiska 
oraz stale dbają o podnoszenie swoich  
kompetencji zawodowych.

Jedną z metod pracy z klientem  
stosowaną w Ośrodku jest kontakt  
indywidualny. W pierwszym kontakcie  
pracownik ocenia zagrożenie dla życia  
i zdrowia wynikające z faktu występo-
wania przemocy. Jego zadaniem jest 
poinformowanie osoby o możliwych 
sposobach rozwiązania sytuacji, przed-

stawienie oferty Ośrodka i udzielenie 
stosownego do potrzeb wsparcia.
Inną metodą pracy specjalistów Ośrod-
ka jest praca socjalna z osobami  
doznającymi przemocy i obejmuje  
w miarę możliwości całą rodzinę.  
Podstawowym celem jest powstrzyma-

nieprzemocy, zapewnienie bezpieczeń-
stwa, pomoc w leczeniu skutków kryzysu 
oraz przywrócenie zdolności do samo-
dzielnego radzenia sobie w życiu.
Praca z osobą doznającą przemocy  
ma na celu pomoc w rozumieniu siebie 
i swoich relacji z innymi, a także nabycie 
umiejętności wykorzystania zasobów 
własnych oraz zasobów najbliższego 
otoczenia w rozwiązywaniu osobistych 
problemów. Ta forma pracy opiera się 
na osobistym kontakcie z osobą, indywi-
dualnym podejściu, wspieraniu w samo-
dzielnych decyzjach.
Trzy razy w tygodniu odbywają się 
spotkania społeczności mieszkań-
ców Ośrodka. Celem tych spotkań jest  
niwelowanie napięć, nieporozumień.  
W spotkaniach uczestniczą również  
dzieci, które maja prawo wypowiedze-
nia się. Spotkania społeczności moni-
toruje pracownik będący na dyżurze  
i czuwający nad ich przebiegiem. 
W każdy wtorek odbywają się też zaję-
cia dla mieszkańców, które mają formę 
warsztatową i uczą jak spędzać wspólnie 
czas, relaksować się, planować swoje 
działania. Zajęcia te umożliwiają rów-
nież nabywanie nowych umiejętności, 
poprawiających jakość życia osób w nich 
uczestniczących. Mieszkańcy poprzez 
wspólne wykonywanie prac, rozmowy, 
burze mózgów i ćwiczenia relaksacyj-
ne uczą się swobodnego zachowania,  
przezwyciężają lęk przed oceną i ośmie-
szeniem. Uczestnictwo dzieci w zaję-
ciach pozwala na umacnianie więzi  
rodzinnych oraz budowanie prawidło-
wych relacji rodzic - dziecko, a także 
daje możliwość poznania poglądów  
drugiej strony.
Ośrodek ściśle współpracuje z ośrodka-
mi pomocy społecznej, sądami, prokura-

turą, kuratorami, policją, służbą ochrony 
zdrowia i szkołami. Prowadzi kampanie 
informacyjne i edukacyjne dotyczące 
zjawiska przemocy w rodzinie. Opraco-
wuje i realizuje programy profilaktyczne 
w zakresie przeciwdziałania i ogranicza-
nia zjawiska przemocy.

„To był moment w którym się zatrzymałam, wypadłam z koła przemocy.  
Upadek było bolesny, bo musiałam z dziećmi opuścić nasz dom, bo było mi 
wstyd, bo bałam się co teraz będzie, że sobie nie poradzę, że teraz wyjdzie 
na jaw jaką jestem złą matką i żoną. Kiedy opadały moje emocje zobaczyłam 
i usłyszałam, że to nie ja jestem odpowiedzialna za to, że jesteśmy w ośrodku, 
że wcale nie zwariowałam tylko podjęłam słuszną decyzję” (Anna, lat 33)

„Gdybym wcześniej wiedział, że jest takie miejsce i zgłosił się po pomoc, to może 
nie musiałbym doświadczać tak ogromnych strat i wyroku. Może moja part-
nerka nie zostawiłaby mnie, może dzieci chciałyby się ze mną spotykać, może 
miałbym więcej szacunku do samego siebie i nie musiał się oszukiwać, że to 
co robię jest ok i tylko inni chcą mi wmówić, że nie jest ok. Może wiedziałbym, 
że to, że sam byłem bity jako dziecko, nie musi wcale oznaczać, że ja też mam 
się zachowywać w ten sam sposób. Może wiedziałbym, że szacunku w rodzi-
nie nie uzyskam przez zastraszenie i wymuszenie i że w cale nie muszę walczyć  
o pozycję najsilniejszego. Ale teraz pewnych rzeczy nie da się zmienić, nie moż-
na odwrócić czasu. Za to można spróbować żyć inaczej, tak żeby nie powtórzyć 
starych błędów” (Grzegorz, lat 42)
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Roboty NAO to humanoidalne (człekopodobne),  
autonomiczne (niezależne od człowieka w określo-
nych działaniach) i programowalne roboty stworzo-
ne przez francuską firmę Aldebaran Robotics, które 
od kilku lat wykorzystywane są m.in. przez uczelnie  
i instytuty naukowe z całego świata. Są w stanie  
rozpoznawać ludzi, a także wyrazy, zdania, przedmioty  
i twarze, dzięki czemu można nauczyć je na przykład,  
by podnosiły rzeczy z podłogi czy witały znajomych. Dzięki 
żyroskopom, czujnikom i serwomotorom potrafią utrzy-
mać równowagę i się poruszać, a ich oczy mogą przybierać  
różne kolory, reprezentując „nastrój” robota.
Projekt pod nazwą „Robotics over Internet Protocol”  
zakłada, że trzy technika z Polski, Turcji i Włoch wspólnie  
z organizacjami i firmami działającymi w zakresie innowa-
cji i nowych technologii, m.in. parkiem technologicznym  
z Portugalii oraz fundacją działającą na rzecz robotyki będą 
miały możliwość zapoznania się z najnowszymi trendami  
i rozwiązaniami w zakresie automatyzacji procesów przemy-
słowych. Dodatkowo wszyscy uczestnicy projektu wezmą 
udział w licznych szkoleniach i kursach z zakresu robotyki,  
automatyki i tworzenia aplikacji na urządzenia mobilne.  
Produktem końcowym będzie system pozwalający na kontro-
lowanie robotów NAO za pośrednictwem Internetu. 
W projekcie weźmie udział 10 uczniów i 12 nauczycieli  
z PCKZiU, a w działaniach lokalnych zaangażowanych będzie 
kolejnych 20-30 uczniów i 10 nauczycieli. Przedsięwzięcie 
startuje w listopadzie i potrwa trzy lata. Jego całkowita 
wartość to prawie 244 tys. €. Fundusze w całości pocho-
dzą z programu Erasmus+. Projekt będzie koordynowany  
przez turecką szkołę Kayseri Merkez Mesleki ve Teknik  
Anadolu Lisesi.

Uczniowie i nauczyciele Powiatowego Centrum Kształcenia Zawodowego  
i Ustawicznego w Wodzisławiu Śląskim dzięki unijnemu projektowi będą 
się uczyć kontrolować roboty NAO.

W PCKZiU będą sterować robotami

Kończą się prace związane z termomodernizacją ośrodka zdrowia w Wodzisławiu Śląskim  
przy ul. Żeromskiego.

Kolejna przychodnia staje się bardziej eko

w Skrzyszowie). Ponadto trwa jeszcze 
procedura wyboru wykonawcy termo-
modernizacji ośrodka zdrowia w Radli-
nie przy ul. Orkana 8. Tam planowane 
jest ocieplenie ścian, stropów, remont 
wymiennikowni i instalacji centralne-
go ogrzewania. Ze względu na skalę 
tego przedsięwzięcia zaplanowano  
termin jego ukończenia na przyszły rok.  
Termomodernizacja przychodni w Radli-
nie będzie współfinansowana ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach. Dokładny koszt i mon-
taż finansowy zadania poznamy jednak  
dopiero po rozstrzygnięciu przetargu.

W ramach inwestycji zaplanowano  
m.in. ocieplenie stropodachu, ścian  
zewnętrznych wraz z wykończeniem  
z tynku silikonowego. Remontowany jest 
też dach, a wejście do wymiennikowni 
ciepła zyskuje nową obudowę. Trwają 
też prace przy porządkowaniu lokaliza-
cji klimatyzatorów. Koszt prac to prawie  
200 tys. zł. Środki na ten cel w całości  
pochodzą z budżetu Powiatu Wodzisław-
skiego. Planowany termin ukończenia  
inwestycji to pierwsza dekada listopada.
To nie ostatnie tegoroczne inwesty-
cje w termomodernizacje budynków  
przychodni, których właścicielem jest 
powiat. W Gaszowicach, przy finanso-

wym udziale gminy, trwa wymiana okien 
na piętrze obiektu. Niedługo rozpocz-
ną się ponadto prace przy ociepleniu  
dachu tego ośrodka (taka sama inwe-
stycja czeka również ośrodek zdrowia 

OGŁOSZENIE
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10 października na pływalni „Manta” w Wodzisławiu Śląskim odbyły się dwunaste drużynowe zawody 
pływackie szkół ponadgimnazjalnych o Puchar Starosty Wodzisławskiego. W tym roku najlepsza okaza-
ła się drużyna I LO im. 14 Pułku Powstańców Śląskich.

20 października w Pszowie odbyły się Targi Pracy i Aktywizacji Zawodowej zorganizowane przez działa-
jące w naszym powiecie jednostki Ochotniczych Hufców Pracy oraz Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 
w Pszowie. Targi były jedną z inicjatyw w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery.

Organizatorem tej cyklicznej imprezy 
jest Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych  
w Wodzisławiu Śląskim przy współudzia-
le finansowym Starostwa Powiatowe-
go. W tegorocznej edycji wystartowało  
ponad 40 uczestników, reprezentu-
jących osiem szkół z terenu naszego  
powiatu. Pływacy rywalizowali  
w konkurencjach indywidualnych  
i sztafetowych, zdobywając punk-
ty dla swoich drużyn według wcze-
śniej przyjętego klucza. Trium-
fatorem tegorocznych zawodów 
zostało I Liceum Ogólnokształcące  
z Wodzisławia Śląskiego. Na miejscu  
drugim uplasował się „gospodarz”, czyli 

Od 17 do 23 października 2016 r.  
w całym kraju trwał Ogólnopolski  
Tydzień Kariery. W tym roku odbywał 
się pod hasłem „Bądź autorem swo-
jej kariery”. W działania wspierające  
wybór drogi zawodowej włączyły się 
również szkoły ponadgimnazjalne i pla-
cówki oświatowe Powiatu Wodzisław-
skiego we współpracy z pracodawcami 
i Izbą Gospodarczą. 
Nasze szkoły przygotowały różne ciekawe 
konkursy i inspirujące warsztaty zarów-
no dla uczniów uczęszczających do tych 
szkół, jak i dla uczniów szkół podstawo-
wych i gimnazjalnych. Mając na uwadze 
fakt, iż to rodzice w decydującym stop-
niu wpływają na wybór szkoły przez swo-
je dzieci, również oni mogli uczestniczyć  
w spotkaniach zorganizowanych przez 
Zespół Szkół Ekonomicznych, a także  
Powiatowy Ośrodek Doskonalenia  
Nauczycieli we współpracy z Izbą  
Gospodarczą. Wodzisławski  „Ekonomik”  
dla uczniów szkół podstawowych  

drużyna Zespołu Szkół Ponadgimna-
zjalnych,a miejsce trzecie zajęła repre-
zentacja Zespołu Szkół Technicznych  
z Wodzisławia Śląskiego. Kolejne 
miejsca zajęły: Powiatowe Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Ustawicz-
nego – Wodzisław Śl. (IV), Liceum Ogól-
nokształcące im. Noblistów Polskich  
w Rydułtowach (V), Liceum Katolic-
kie Stowarzyszenia Rodzin Katolickich 
w Wodzisławiu Śl. (VI), Zasadnicza  
Szkoła Zawodowa w Radlinie (VII)  
i Zespół Szkół Ekonomicznych  
– Wodzisław Śl. (VIII). Najleszym gratu-
lacje składała członkini zarządu powia-
tu Danuta Maćkowska.

i gimnazjalnych przygotował również 
zajęcia kulinarne oraz hotelarsko- 
-turystyczne.
W Zespole Szkół Technicznych  
w Wodzisławiu Śląskim młodzież  
gimnazjalna mogła stworzyć koncep-
cję swojego domu, poszerzyć wiedzę  
w zakresie wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii, a także porozmawiać  
ze starszymi kolegami, którzy prezento-
wali im zawody elektronika, teleinfor-
matyka i informatyka. 
Montaż prostych instalacji elektrycznych, 
programowanie robotów, wydruk 3D  
czy pokaz technik projektowania i auto-
matyzacji wytwarzania to z kolei przykła-
dowe warsztaty zaproponowane przez 
Powiatowe Centrum Kształcenia Zawo-
dowegoi Ustawicznego w Wodzisławiu 
Śląskim. Zainteresowani mogli również 
uczestniczyć w doświadczeniach z ciekłym  
azotem, dowiedzieć się, na czym polega 
praca analityka oraz czy zawód stolarza 
ma przyszłość.

W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych  
w Pszowie dla uczniów szkół podstawo-
wych i gimnazjalnych, którzy odwiedzili 
szkołę zostały przygotowane warsztaty 
fryzjerskie, mechaniczne i graficzne.
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Radli-
nie podczas Tygodnia Kariery propono-
wała gimnazjalistom spotkania z praco-
dawcami dotyczące dualnego systemu 
kształcenia oraz perspektyw zatrud-

I Liceum Ogólnokształcące  
z pucharem Starosty w pływaniu

Za nami Targi Pracy i Aktywizacji  
Zawodowej oraz Tydzień Kariery

Targi pomagają młodym ludziom  
w znalezieniu pracy

foto: M
ariusz Blazy
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Magda Fidyka, uczennica czwartej klasy wodzisławskiego Liceum Plastycznego, znalazła się wśród  
40 laureatów XX Międzynarodowego Biennale Grafiki Dzieci i Młodzieży - Toruń 2016. 

Wielki sukces młodej plastyczki z Wodzisławia 
na międzynarodowym konkursie

To ogromny sukces, biorąc pod uwagę,  
że na konkurs wpłynęło ok. 9600 prac  
z całego świata. Magdę interesuje  
głównie grafika warsztatowa i tę  
specjalność wybrała w Liceum  
Plastycznym. Młoda artystka pogłębia 
też umiejętności w malarstwie, rysun-
ku i grafice cyfrowej. Dzięki swojej pasji  
i wytrwałości poznaje zawiłości klasycz-
nych technik graficznych, malarskich  
i rysunkowych. Swobodnie wypowiada 

się w technikach: intaglio-akwaforta, 
akwatinta czy sztych. Ponadto stosuje 
technikę cynkografii i technikę druku 
płaskiego – mokulito. Różnorodność 
zainteresowań i poznanych technik 
skutkuje ciekawymi i niebanalnymi  
pracami. Grafika wyróżniona na Bien-
nale jest jedną z takich właśnie reali-
zacji wykonaną w technice mokulito.  
Do konkursu Magdę przygotowywał 
Grzegorz Mitręga.

nienia w branży metalowo – maszyno-
wej i wędliniarskiej. Uczniowie mogli 
też zwiedzić KWK ROW Ruch „Marcel”  
w Radlinie, a także firmę Tenneco 
w Rybniku.
Odwiedzający Zespół Szkół Ponadgim-
nazjalnych nr 2 w Rydułtowach mieli 
natomiast okazję zapoznać się z ofertą 
kształcenia, zobaczyć pracownie zawo-
dowe, a w nich krótkie pokazy umiejęt-
ności zawodowych przygotowane przez 
uczniów klas technikum i zasadniczej 
szkoły zawodowej. Dla gimnazjalistów 
szkoła przygotowała również zajęcia  
fotograficzne w pracowni fototech-
nicznej oraz warsztaty dekoracyjne  
w pracowni obsługi konsumenta.
W rydułtowskim Liceum Ogólno-
kształcącym im. Noblistów Polskich 
odwiedzający szkołę uczniowie mogli 
dowiedzieć się o kierunkach kształce-
nia, a także spotkać z przedstawicielami 
zawodów z branży. Natomiast o tym, 
czy można zakochać się w chemii oraz 
o czym śpiewają Hiszpanie dowiedzieli 
się gimnazjaliści, którzy wzięli udział  
w lekcjach otwartych, jakie przygotowa-
li nauczyciele I Liceum Ogólnokształcą-

cego im. 14 Pułku Powstańców Śląskich  
w Wodzisławiu Śląskim.
Atrakcyjne warsztaty dla podstawó-
wek i gimnazjów zostały przygotowane  
również przez Liceum Plastyczne oraz 
Ogólnokształcącą Szkołę Sztuk Pięk-
nych w Wodzisławiu Śląskim. Fotogra-
fia otworkowa, rzeźba z gliny, a także  
impresja martwą naturą to były tylko  
niektóre propozycje dla zainteresowa-
nych.
Pracownicy Poradni Psychologicz-
no-Pedagogicznej w Wodzisławiu 
Śląskim z kolei przez cały tydzień  
prowadzili w wybranych szkołach warsz-
taty i prelekcje w zakresie umiejętności 
rozpoznawania predyspozycji zawodo-
wych i planowania kariery zawodowej.
Kulminacyjnym momentem Tygodnia 
Kariery były Targi Pracy i Aktywiza-
cji Zawodowej zorganizowane przez 
działające w naszym powiecie jednost-
ki Ochotniczych Hufców Pracy oraz  
Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych  
w Pszowie. Impr za przyciągnęła sporą 
rzeszę i odwiedzających, i wystawców. 
Uczestników przywitał m.in. wicestaro-
sta Grzegorz Kamiński.

Podczas Targów można było poznać 
oferty zatrudnienia w kraju i za granicą.  
Z ofertą dla młodzieży wystąpiła także 
Komenda Powiatowa Policji w Wodzi-
sławiu Śląskim oraz Wojskowa Komen-
da Uzupełnień w Rybniku. Możliwość  
podjęcia pracy oraz odbycia szkoleń  
oferowały ponadto jednostki Ochotni-
czych Hufców Pracy z terenu powiatu 
wodzisławskiego, Rybnika, Raciborza, 
Jastrzębia-Zdroju, Żor i Czerwionki-Lesz-
czyn. Zainteresowani mogli też skorzystać  
z porad przedstawicieli Państwowej  
Inspekcji Pracy Oddział w Rybniku,  
Inkubatora Ekonomii Społecznej  
w Wodzisławiu Śląskim czy Lokalne-
go Punktu Funduszy Europejskich  
w Rybniku. 
W trakcie Targów odbywały się 
warsztaty zawodoznawcze, m.in.  
w zakresie fryzjerstwa, informatyki oraz  
mechaniki pojazdów samochodowych.  
Dla wielu osób było to cenne doświad-
czenie, które zapewne okaże się pomoc-
ne podczas planowania dalszej kariery 
zawodowej.

Magda w trakcie tworzenia nowej pracy

Targi przyciągnęły sporo młodzieży

W czasie Dnia Kariery w ZSP  
w Pszowie można było spróbować  
np. fryzjerstwa


